» absolvere, imposita pœnitentia salutari. Idem et in hæresis criminis si in eodem foro conscientiae eis tantum, non eorum Vicariis sit permisum. » Quare Episcopi vigore dicti cap. Liceat dispensare possunt in omnibus irregularitatibus et suspensionibus Papalibus incursis ob delictum occultum, excepto homicidio voluntario, aliisque deductis ad Forum contentiosum. Diximus ob delictum occultum; unde bene aiunt Bonac. Castrop. Salm. etc. quod non potest Episcopus vigore prædicta facultatis dispensare in aliqua irregularitate occulta ex defectu; Vid. lib. 7. n. 469. nisi esset dubia, ut probabiliter tenent Fagnanus, et Tournely cum Gibert aliisque deducentes ex c. Nuper de Sentent., exc. Fagn. in c. Veniens de Fil. Presbyt. n. 7. et 8. Tournely cum aliis Tom. 2. p. 116. Sed insuper absolvere possunt proprios subditos vel per se, vel per alium Sacerdotem ad id specialiter deputatum, a casibus papalibus occultis; quinimo juxta Concilium poterant antea etiam ab hæresi absolvere (per se, non per alios); sed vide dicenda num. 38.

50. — Quoad hanc Concili facutatem plura notatu digna consideranda sunt. Notandum 1. quod in iis locis, in quibus Tridentinum non est receptum, nequeunt Episcopi uti præfata facultate cap. Liceat, ut notant communiter DD. Suar. de Censur. D. 14. n. 6. Sanch. Dec. 1. 2. c. 11. n. 2 Salm. de Pœnit. t. 13. n. 3. dum Alter. Castr. t. 1. tit. 4. D. 4. p. 3. §. 2. n. 2. cum Barb. et Garc. et merito: Facultas enim Concilii non recipitur ab Episcopis, nisi per acceptationem illius: Et valde incongruum esset, ut is Concilii gauderet Privilegiis, qui onera subire recusaret.

31. — Notandum 2. sub nomine Episcoporum communi sententia venire etiam Vicarios Capitulares, Sede vacante; non verò Vicarios Episcoporum ex generali eorum commissione Vicariatus; nam Vicarius bene potest, quod potest Episcopus potestate ordinaria propria (ut dicetur n. 37.) non verò id, quod potest Episcopus potestate delegata, quamvis ordinaria, utpote annexa Officio, ut dicetur n. 34. et 47. Præterquam quod hac in facultate requirit Concilium expressè delegationem specialem. Vid. Sanch. de Matrim. 1. 2. D. 40. n. 16. Utrum veniant Abbates, et alii qui jurisdictionem Episcopalem habent? Negant Coninchius, Barb., et alii cum P. Suar. qui assert etiam quendam Declarationem S. C. Affirmant verò communius Fagnanus, Sanchez, Castrop. Sairus, Avilas, Salm. la Croix etc. dicentes, quod, quando concessio facta est in jure, habet rationem Legis, quæ extenditur ad omnes casus, in quibus currit eadem ratio: alias, aiunt, talium Prælatorum subditi ad quem recurrerent, non haberent. Vide L. 6. n. 593. vers. Eamdem, et l. 7. n. 79.

32. — Notandum 3. nomine subditorum venire etiam peregrinos, qui ab Episcopo loci absolviri possunt ab omnibus casibus Papalibus occultis, ut docent Suar. Sanch. Bonacina, Navarrus, Barbosa, Trullenchius, Bossius, aliquie; quia, et si Tridentinum concedat Epicopis, ut absolvant tantummodo delinquentes sibi subditos, nihilominus, aiunt præfati AA. quod Exteri sub-

jiendo se Foro Sacramentali jam sunt illorum subditi; et P. Suarez afferit etiam quamdam declarationem S. C. in qua dicitur, Peregrinum posse quidem absolviri a praefatis casibus occultis ab Episcopo loci, non verò a suo proprio, quia Absolutio Sacramentalis, de qua loquitur Concilium, requirit præsentiam. Vid. Lib. 6. n. 593. Et ideo in eadem declaratione dictum fuit, quod Episcopi extra Sacramentum nequeant à casibus jam dictis absolvire, contra id, quod asserunt Salmant. cum Bonacina, aliisque, imo Fagnanus tradit, in Cap. Dilectus de Temp. ordin. n. 16. hoc idem declaratum etiam suisse à Gregorio XIII. Hoc currit quod Absolutionem à casibus, sed quoad Dispensationem ab irregularitatibus, et suspensionibus propter delictum occultum, idem Gregorius XIII. declaravit, non posse illam concedi ab Episcopis loci, nec etiam iis, qui ibidem officium Prætoris, vel Medicis exercendo commorarentur, ut refert Fagnanus l. c. Utrum verò proprius Episcopus valeat dispensare in irregularitate cum Subdito absenti in aliena Diœcesi, negant Avila aliique; sed communis et probabilius affirmant Bonacina, Tournely, Suarez, Barbosa, Sanchez, Salm. etc., quia Dispensatio potest etiam absentibus dari, et jurisdictione voluntaria potest etiam extra proprium territoriorum exerceri. Neque obstant verba illa in Diœcesi sua, praefati c. Liceat, quoniam aiunt Salm. et Tourn. illa sufficienter verificari, quando Episcopus dispensat à sua Diœcesi. Immo valde probabilius dicunt Suar. Sanch. La-Croix, et Holzman cum Castrop. et Pignatello, praefata verba non referri ad primam partem Dispensationis irregularitatis, sed tantummodo ad secundam (in qua sunt posita) de Absolutione casuum: unde concludunt posse Episcopum dispensare, etiamsi ipse et Subditus maneant extra propriam Diœcesim. Vid. l. 7. n. 81.

55. — Notandum 4. Nomine *delicti occulti* non intelligendum illud, quod potest in judicio probari per duos Testes, ut quidam volunt, ratione cuiusdam Declarationis S. C. apud Fagnanum, in qua dicitur quod tutus sit in conscientia, qui tali casu absolutus, vel dispensatus sit; Sed ut vult communior sententia, nomine *delicti occulti* intelligendum quodcumque delictum, quod aliquo modo possit celari; etiamsi in judicio probari possit. Unde dicunt Azorius, Sanch. Tournely, Bonac. Castropol. Salmantenses, aliique, tunc delictum non censerit occultum, quando innotuit majori parti oppidi, vel viciniae, vel Collegii, dummodo ibi decem saltem commorenatur personæ. Vid. Lib. 6. n. 593. v. *Hic autem*. Et Card. Lambertinus Notif. 87. n. 45. in fin. cum Tiburtio, Navarro, Siro, etc. (loquendo de impedimentis occultis Matrimonii, ubi currit eadem regula) asserit, haberi pro occulto impedimentum illud, quod innotuit septem vel octo in aliqua Civitate, et sex in aliquo oppido. Et idem Fagnanus in cap. Vesta de Cohab. Cler. etc. n. 118, testatur, S. Pœnitentiarium habere pro impedimento occulto illud, quod quatuor, aut quinque tantum personis sit notum. Imo mihi constat, S. Pœnitentiarium dispensasse in quodam impedimento quod decem circiter per-

sonis innotuerat, Vid. Lib. 6. n. 1111. Præterquam quod idem Fagnanus affirmit, tunc delictum vel impedimentum non censerit occultum, quamvis duobus testibus notum, quando in concessione absolvendi, aut dispensandi extat clausula, *dummodo sit omnino occultum*.

34. — Dubitatur hic 1. Utrum Episcopus possit generaliter delegare alii Sacerdotibus hanc Tridentini facultatem? Quoad Dispensationem Irregularitatum, sufficit (ut dicunt Suarez, Barbosa, Sanchez, aliquie) quod Episcopus simpliciter alii suam facultatem committat, sine ulla speciali deputatione, quoniam praefata dispensandi facultas vigore Concilii competit hodie Episcopis de potestate ordinaria, cum ea annexa sit Officio Episcopi, non vero industria Personæ. Quantum autem ad Absolutionem à casibus, quidam affirmantr requiri specialem deputationem pro quocumque casu particulari attentis verbis Tridentini, *per se*, aut *Vicarium ad id specialiter deputandum*. Verum hoc non obstante, communissima sententia est et probabilior cum Suarez, Sanchez, Barbosa, Navarro, Layman, La Croix, Salmanticensibus, etc. posse Episcopum etiam generaliter delegare alicui Sacerdoti hanc facultatem cap. Liceat, dummodo expresse illam specificet, quoniam specificando jain habetur pro facta specialis deputatione, quæ recte quidem poterit inde generalis esse pro cunctis casibus occurribus; nam, ut diximus, hæc facultas hodie competit Episcopis *de jure Ordinario*, utpote annexa Dignitati Episcopali. Vide Lib. 9. n. 54. Dub. 9.

35. — Dubitatur 2. Utrum Episcopus absolvere possit, aut delegare, vigore cap. Liceat, facultatem absolvendi etiam à casibus reservatis cum censuris ab alii Episcopis, quando sunt occulti? Bonacina, et alii affirmant ob particulam *etiam*, quæ in eodem Capite legitur: *In quibuscumque casibus occultis ETIAM Sedi Apostolica reservatis*. Unde aiunt, ne particula *Etiam* inutiliter videatur apposita, intelligendum esse concessam Episcopis facultatem absolvendi etiam à censuris occultis ab aliis Episcopis sibi reservatis; ita Bonac de Censur. Disp. qu. III. punct. III. Quæres quinto etc. Ibiique addit, hoc videri receptum consuetudine, quæ conferré solet jurisdictionem. Item addit, hoc intelligendum, «modò illa censura lata sit per statutum, vel per sententiam generalē; » nam si lata sit per sententiam particularem, existimat, absolucionem impendendam esse à Prælato, qui eam tulit, vel ejus superiori, vel successore. Ratio, quia eo casu, cum censura lata sit per sententiam particularem, crimen non est amplius occultum, sed publicum; citatque Suar. t. 5. Disp. 7. sect. 2. n. 27. Avila, Coninch. et alios. Idem tenent Barbosa Collect. DD. in Concil. Trident. Sess. 24. de Reform. c. 6. verb. *Quoscumque sibi subditos*, intra quos numerat etiam Advenas et Peregrinos, et etiam Vagabundos, quia isti subduntur Episcopo loci ratione fori Sacramenti Pœnitentiae, citatque Suar. Sanchez, Navar. Bossium, Trunchell. etc. Idem tradit Barbosa cum aliis de Post. Episc. Alleg. 39. n. 27. Idque ibi referunt decisum Nicol.

96 Garc. de Benef. p. 11, 2. c. 10. n. 139, in 3. Decl. Armentar. lib. 7 de Irregul. n. 18, et Steph. Dalvin de Potest. Episc. cap. 26. in fin. Id tamen videtur intelligendum juxta limitationem Clementis X. qui in Bulla Superna, edita 21 Jun. 1670. ait, " posse Regularem Confessarium in diœcesi, in qua est approbatus, confluentes ex alia diœcesi à peccatis in ipsa tantum reservationis ad alienam diœcesim pro absolutione obtinenda migrasse. " Quomodo autem intelligi debeat illud, in fraudem, vide dicta lib. VI. de Pœnit. tract. 4. cap. 2. Dub. 4. n. 589. vers. Quomodo etc. ubi probabilius censemus cum Roncaglia et aliis, illud in fraudem intelligendum esse, cum quis alienam petit diœcesim ob principalem hanc obtinendi absolutionem, vitandique iudicium proprii Pastoris. E contra Auctor Theologiae Moralis in usum Seminarii Petrocorensis relatus à Bened. XIV. in Opere de Synodo Diœces. lib. 5. c. 5. n. 8, scribit: " Receptissima consuetudo est, ut viatores, mercatores, aliquie, qui propter negotiorum necessitatem, vel ob pium alium finem, in alienas diœceses transeunt, ibi possint sacramentaliter absolviri. "

36. — Dubitatur 3. Utrum facultas Tridentini intelligatur concessa Episcopis pro casibus, et irregularitatibus post Concilium reservatis? Garcia, et Floronius apud Dianam negant, et inferunt ex quadam Declaratione Gregorii XIII. in qua, cum dubitatum fuisset, utrum Episcopus posset absolvere Monialem frangentem Claustram, ab excommunicatione (quando est occulta) a S. Pio V. reservata, Pontifex declaravit, non posse. Attamen sententia communissima cum Sanchez, Bonacina, Suarez, Bossio, Diana, Vega; aliquis jure affirmat; in cap. enim Liceat, conceditur facultas indefinite: et secundum Axioma generale; " ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus. " Neque obstat laudata Declaratio, quia in Bulla S. Pii extabat clausula, " à qua, præterquam à Romano Pontifice, nisi in mortis articulo absolvitur, nequeat. " Unde prorsus non dubitamus cum Diana, quod per illas Bullas, in quibus extat aliqua clausula derogatoria, ut est illa *nisi in mortis articulo*, intelligitur ablata Episcopis facultas. Vide Lib. 6. n. 594.

37. — Dubitatur 4. Utrum Episcopus vigore cap. Liceat possit absolvere ab excommunicatione Papali, quam per Bullam N. SS. P. Benedicti XIV. *Sacramentum*, incurront Confessarii absolventes suos complices in peccato turpi? Ex parte una videtur, non posse, quia cum casus iste per se sit occultus, si Episcopi possent ab illo absolvere, evaderet inutilis Pontificis reservatio; et jam diximus n. 16., quod intelligitur tacite revocatum omnem Privilegium, quando aliter lex emanata post privilegii concessiōnem non posset suum effectum sortiri. Ex alia posset quis respondere, quod, salva Episcopis jam dicta facultate, memorata reservatio non remaneret prorsus inutilis, tum quia evenire potest, quod casus aliquando publicus fiat; tum quia reservatio ista saltē Romæ suum semper sortietur effectum, et in omnibus